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El Ple del Tribunal de Comptes, en l’exercici de la funció fiscalitzadora requerida per 
l’article 2 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13-4-2000 (el text refós de la qual va 
ser publicat per Decret legislatiu del 27-9-2017), ha aprovat , en la sessió celebrada el 
22 de juny de 2023, l’informe relatiu als treballs de fiscalització corresponents al 
tancament de l’exercici 2021, d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU. 
 
Els treballs de fiscalització s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors 
ètics fonamentals d’integritat, independència i objectivitat, competència, 
comportament professional i confidencialitat i transparència que regeixen 
l’organització i l’activitat del Tribunal de Comptes. 
 
L’informe, havent acomplert amb els tràmits que requereix l’article 10 de la Llei del 
Tribunal de Comptes, serà tramès al Consell General per a la seva consideració. 
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Abreviacions 
 
LGFP: Llei general de les finances públiques 
PGC: Pla general de comptabilitat 
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1. INTRODUCCIÓ 
 

1.1. Objecte i abast 
 
D’acord amb l’art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000, 
correspon a aquest Òrgan la fiscalització externa de la gestió econòmica, financera i 
comptable de les societats públiques, entre d’altres, Andorra Desenvolupament i 
Inversió, SAU (d’ara endavant ADI). 
 
La fiscalització d’ADI forma part dels treballs de fiscalització per a l’exercici 2021, 
d’acord amb les competències que té atribuïdes aquest Tribunal. 
 
Aquesta actuació suposa la realització d’una auditoria de regularitat (financera i de 
compliment) de l’activitat economicofinancera de l’esmentada entitat, desenvolupada 
en l’exercici 2021. 
 
La informació comptable examinada ha estat la integrada per la liquidació de comptes 
lliurada al Tribunal de Comptes en data 29 de setembre de 2022 i consta de la 
documentació següent: balanç, compte de pèrdues i guanys i la memòria. La liquidació 
del seu programa d’actuació per a l’exercici 2021 va ser lliurada en data 1 d’abril de 
2022. 
 
En data 25 de juliol de 2022 Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU va lliurar al 
Tribunal de Comptes un informe d’auditoria encarregat per la pròpia entitat. 
 

1.2. Metodologia 
 
El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Públic 
i al Codi d’Ètica del Tribunal de Comptes, i ha consistit en la realització d’aquelles 
proves selectives i revisions de procediments que s’han considerat necessàries en 
cada cas per a l’examen de les diferents àrees. 
 
L’actuació portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una 
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els següents 
objectius: 
 

- Verificar si l’activitat economicofinancera d’ADI s’ha desenvolupat de 
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li són d’aplicació. 

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers d’ADI expressen la 
imatge fidel del patrimoni, de la situació financera, del resultat de les seves 
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informació economicofinancera 
es presenti d’acord amb el marc normatiu d’informació financera que li és 
d’aplicació. 

 
No obstant això, en la mesura que s’han detectat en la fiscalització, a l'informe es 
posen de manifest incidències i conclusions que tenen a veure amb la gestió, és a dir, 
que indiquen si la gestió economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris 
d’eficàcia, eficiència i economia. 
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Han estat objecte de la present fiscalització els fets generats per ADI en l’exercici 2021 
encara que, quan ha calgut per tenir incidència en l’exercici fiscalitzat, també ho han 
estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables i 
pressupostaris com els patrimonials, així com els d’organització i control intern 
existents en l’entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la 
legalitat vigent en la gestió dels recursos públics. 
 
No s’han portat a terme procediments específics, tendents a localitzar fets posteriors 
que poguessin afectar a l’exercici fiscalitzat. No obstant això, en aquells casos en els 
quals s’ha comptat amb evidència d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data 
de tancament dels exercicis, se n’ha fet referència a l'informe. 
 
El treball de camp a les dependències de l’ens fiscalitzat va concloure el 30 de 
novembre de 2022. 
 

1.3. Naturalesa jurídica 
 
Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU està constituïda sota la forma jurídica de 
societat anònima per la Llei de la seva creació 22/2008, de 30 d’octubre, iniciant la 
seva activitat el 12 de març de 2009 mitjançant l’assumpció de part de les funcions i 
serveis abans gestionats per l’Oficina d’Innovació Empresarial del Govern d’Andorra. 
 
El seu objecte social, d’acord amb els estatuts aprovats, el constitueix: potenciar, 
diversificar i modernitzar l'economia andorrana i atraure tant la inversió com els 
promotors empresarials estrangers, amb un doble objectiu: a) d'una banda, incentivar 
la creació i el desenvolupament de nous sectors o sectors incipients per enfortir i 
diversificar l'economia andorrana, i b) d'altra banda, posicionar estratègicament el 
Principat d'Andorra com una economia oberta, moderna i atractiva a escala 
internacional. 
 
Per llei, la participació de l’Estat, a través del Govern, en el capital social d’ADI ha de 
ser sempre com a mínim del 51%. En l’actualitat és del 100%, essent per tant una 
societat anònima unipersonal. 
 

1.4. Marc jurídic 
 
La legislació que regula l’activitat economicofinancera i comptable d’ADI en el període 
fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les següents disposicions: 
 

- Llei general de les finances públiques, del 19 de desembre de 1996 (el text 
refós de la qual va ser publicat per Decret legislatiu del 20-11-2019) i les seves 
modificacions posteriors. 

- Llei 20/2007, del 18 d'octubre, de societats anònimes i de responsabilitat 
limitada (el text refós de la qual va ser publicat per Decret legislatiu el 5-12-
2018) i les seves modificacions posteriors. 

- Llei 30/2007, del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris (el text 
refós de la qual va ser publicat per Decret legislatiu el 15-02-2012) i les seves 
modificacions posteriors. 
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- Llei 22/2008, del 30 d’octubre, de creació de la societat pública Andorra 
Desenvolupament i Inversió, SA. 

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificació del Pla general de 
comptabilitat. 

- Llei 18/2020, del 17 de desembre, del pressupost per a l’exercici del 2021. 
 

1.5. Organització i control intern 
 
El control intern és un procés integral de l’organització, responsabilitat dels òrgans de 
govern i direcció de l’entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una 
seguretat raonable que en la consecució de la missió de l’ens s’assoleixen els 
objectius de: 
 

- Execució ordenada, ètica, econòmica, eficient i efectiva de les operacions. 

- Compliment de les obligacions de responsabilitat. 

- Compliment de les lleis i regulació aplicable. 

- Salvaguarda dels recursos per evitar pèrdues, mal ús o danys. 
 
En els treballs de fiscalització s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control 
intern que hem considerat necessaris atenent l’abast i la naturalesa del treball, sense 
que l’esmentat estudi hagi pretès identificar necessàriament totes les debilitats que 
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinió sobre el sistema de control 
intern de l’entitat. No obstant això, en el transcurs de l’informe es detallen aquelles 
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de 
control intern de l’entitat. 
 
El consell d'administració és l'òrgan de gestió, d'administració i de representació de la 
societat i d'execució dels acords socials i el director general té la direcció tècnica i 
administrativa de l’entitat. 
 
El comptable-administratiu és el responsable de la gestió economicofinancera, que 
inclou la comptabilitat amb la supervisió de la direcció, no disposant de cap 
procediment formalitzat de forma escrita. 
 
D’acord amb el reglament relatiu a l’establiment del programa de control pressupostari 
per a l’exercici 2021 de data 31 de març de 2021, la societat figura inclosa en el 
programa de control pressupostari en les modalitats de control d’oportunitat 
econòmica i control d’eficàcia dels comptes de l’exercici 2020. A la data d’emissió 
d’aquest informe, el Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni 
consten altres actuacions en matèria de control intern. 
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2. FISCALITZACIÓ REALITZADA 
 

2.1. Comptes anuals 
 
Balanç 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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Compte de pèrdues i guanys 
 

 
Font. Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
Nota: Tot i que el total d’altres despeses d’explotació és correcte, la suma del detall és inferior al total que figura. 
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ADI ha aplicat el nou Pla general de comptabilitat publicat al Decret 120/2022, del 30 
de març de 2022 per al model d’estats financers i de memòria. 
 
2.1.1. Immobilitzat intangible 
 
El detall dels saldos i els moviments de l’immobilitzat intangible ha estat el següent: 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
Nota: El quadre anterior no informa correctament de l’amortització acumulada de la Propietat industrial i Programes informàtics. 
Dels registres comptables, les altes per amortització serien 289 euros per la Propietat industrial i 235 euros per a programes 
informàtics, resultant un saldo final a 31 de desembre de 2021 de 1.300 euros i 465 euros respectivament. 

 
De la revisió d’aquest apartat en sorgeixen les següents observacions: 
 
Actius intangibles per dret d’ús incorrectament enregistrats 
 
El Govern ha adscrit a ADI un dret d’ús, temporal i gratuït, sobre la finca anomenada 
“Prat de la Farga” d’Ordino per a ser destinat a la creació d’un Centre d’Investigació 
Immunològica. 
 
Per a aquesta finalitat, el dret d’ús anteriorment esmentat s’ha cedit a la societat Grifols 
Pyrenees Research Center, SL la qual durà a terme la promoció i explotació del referit 
Centre. 
 
ADI pel referit dret d’ús, ha enregistrat en el seu actiu un immobilitzat intangible per 
import brut de 6.944.116 euros (6.832.830 euros nets al tancament) quan, en haver 
cedit el control econòmic del referit dret d’ús a la societat promotora, que és la que 
n’obtindrà els rendiments econòmics futurs, el títol que ADI ostenta no respon a la 
definició comptable d’actiu, pel que no correspon la comptabilització efectuada. 
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En conseqüència, els actius i el patrimoni net d’ADI estan sobrevalorats en 6.832.830 
euros i el resultat de l’exercici infravalorat en 111.286 euros corresponents a la dotació 
a l’amortització practicada. 
 
2.1.2. Immobilitzat tangible 
 
El detall dels saldos i els moviments de l’immobilitzat tangible ha estat el següent: 
 

 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.3. Immobilitzat financer 
 
El detall dels saldos i els moviments de l’immobilitzat financer ha estat el següent: 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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De la revisió d’aquest apartat en sorgeixen les següents observacions: 
 
Actius i ingressos financers incorrectament enregistrats 
 
ADI ha enregistrat com ingrés de l’exercici i com actiu financer l’import de 156.080 
euros en ser l’import pel qual quantifica la imputació a l’exercici del valor dels béns 
que se li revertiran sense cost a la data de venciment del dret d’ús sobre la finca 
anomenada “Prat de la Farga” d’Ordino al que ens hem referit anteriorment. 
 
Cal tenir en compte que, d’acord amb els acords adoptats, al produir-se el venciment 
de la cessió del dret d’ús a favor de la societat Grifols Pyrenees Research Center, SL 
es produirà simultàniament l’extinció de l’adscripció de l’ús del terreny a ADI pel que 
no serà aquesta societat qui rebi els actius que s’hagin incorporar a la finca cedida, no 
procedint, per tant, el registre d’ingressos i d’actius financers per aquest concepte. 
 
Així, els ingressos de l’exercici, els actius financers i el resultat estarien sobrevalorats 
en l’import indicat de 156.080 euros. 
 
2.1.4. Inventari 
 
El desglossament de l’epígraf d’inventari és el següent: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Existències 106 - 106 

Total 106 - 106 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.5. Crèdits i comptes per cobrar a curt termini 
 
El desglossament de l’epígraf de crèdits i comptes per cobrar a curt termini és el 
següent: 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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2.1.6. Tresoreria i comptes financers 
 
El detall dels saldos que composen la rúbrica de tresoreria és el següent: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Tresoreria 287.405 457.754 -170.349 

Total 287.405 457.754 -170.349 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
De la revisió d’aquest apartat es desprenen les següents observacions: 
 
Mancomunació de signatures 
 
D’acord amb la informació analitzada, la directora de la societat té capacitat per a 
realitzar individualment operacions fins a un import de 7.500 euros. 
 
Aquesta pràctica no respecta el principi de mancomunació que ha de regir en la gestió 
de fons públics. Es recomana adoptar procediments de pagament que respectin 
aquest principi. 
 
2.1.7. Ajustaments per periodificació 
 
El detall d’aquest epígraf per les periodificacions de l’actiu és: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Periodificacions 82.360 251.161 -168.801 

Total 82.360 251.161 -168.801 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
El detall d’aquest epígraf per les periodificacions del passiu és: 
 

Descripció  
Saldo a Saldo a 

Variació 
31/12/2021 31/12/2020 

Periodificacions 194.404 516.375 -321.971 

Total 194.404 516.375 -321.971 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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2.1.8. Patrimoni net 
 
El moviment del patrimoni net es resumeix en el següent quadre: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2020 
Increments/ 

Disminucions 
Resultat de 

l'exercici 

Ingressos i 
despeses 

reconeguts en 
el PN 

Saldo a 
31/12/2021 

Capital 60.000 - - - 60.000 
Reserva legal 12.000 - - - 12.000 
Altres reserves 1.389.735 -1.314.129 - 8.804.752 8.880.358 
Resultat de 
l'exercici 

-1.314.129 1.314.129 -2.040.895 - -2.040.895 

Total 147.606 - -2.040.895 8.804.752 6.911.463 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Veure nota 2.1.1. 
 
De la revisió d’aquest apartat en sorgeixen les següents observacions: 
 
Tractament comptable dels resultats de l’exercici 
 
La societat rep anualment transferències de Govern amb la finalitat de cobrir les 
necessitats de finançament de la seva activitat. D'acord amb l’article 18.1 de la Llei del 
pressupost per a l’exercici del 2021, ”Un cop aprovada la liquidació de comptes de les 
entitats beneficiàries de transferències nominatives per part dels òrgans competents 
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromès el total de la despesa 
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts 
amb la transferència i no utilitzats durant l’exercici pressupostari. El Govern, abans de 
ser aprovada la liquidació de comptes de les entitats beneficiàries de transferències 
nominatives per part dels seus òrgans competents, amb sol·licitud prèvia de l’entitat 
beneficiària, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la 
transferència i no utilitzats durant l’exercici pressupostari perquè no està afectada per 
finançar diferències de venciment entre els drets i les obligacions durant l’exercici, 
sempre que l’entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i per finançar 
romanents de tresoreria negatius”. 
 
Atenent al que es regula per la norma anteriorment esmentada, els imports de les 
transferències no aplicades de l’exercici i d’exercicis anteriors tenen el caràcter de 
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net, han de ser 
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt 1r de la secció 3a 
del capítol 1r del PGC. 
 
L’entitat reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de 
transferències per un import de 252.000 euros que es correspon als excedents dels 
exercicis 2020 i 2021. En aquest càlcul, restarien pendents de regularitzar els 
eventuals excedents d’exercicis anteriors a l’exercici 2019. 
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2.1.9. Deutes a curt termini i amb empreses del grup 
 
El desglossament de l’epígraf és el següent: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Deutes a curt termini 21.673 15.889 5.784 
Deutes emp. del grup i assoc. 252.001 352.777 -100.776 

Total 273.674 368.666 -94.992 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Veure nota 2.1.8. 
 
2.1.10. Creditors comercials i altres comptes a pagar 
 
El detall d’aquest epígraf és: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Creditors comercials i altres deutes 84.922 305.848 -220.926 

Total 84.922 305.848 -220.926 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.11. Ingressos d’explotació 
 
El detall d’aquest concepte és com segueix: 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Veure nota 2.1.3. 
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2.1.12. Consums de mercaderies, matèries primeres i altres materials 
 
El desglossament d’aquest epígraf presenta el següent detall: 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.13. Despeses de personal 
 
El següent quadre resumeix les despeses de personal: 
 

 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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2.1.14. Altres despeses d’explotació 
 
El següent quadre resumeix les altres despeses d’explotació: 
 

 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.15. Resultats financers 
 
El desglossament dels ingressos i les despeses financeres presenta el següent detall: 
 

Descripció 
Saldo a 

31/12/2021 
Saldo a 

31/12/2020 
Variació 

Ingressos financers - 258 -258 
Despeses financeres - - - 

Total - 258 -258 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
2.1.16. Altres ingressos i despeses no recurrents 
 
Aquesta partida comptable presenta el següent detall a 31 de desembre de 2021: 
 

Descripció 
Saldo 

31/12/2021 
Saldo 

31/12/2020 
Variació 

Ingressos no recurrents 604 5.158 -4.554 
Despeses no recurrents -6.580 -4.080 -2.500 

Total -5.976 1.078 -7.054 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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2.2. Execució del programa d’actuació, inversió i finançament 
 
D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, l’entitat presenta una liquidació de pressupost en la que es comparen les previsions 
finals, amb les xifres que deriven de la seva comptabilitat. 
 
Liquidació del programa d’actuacions 
 

 
Font: Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
De les dades presentades per l’entitat el resultat pressupostari seria de -165.428 euros.
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2.3. Altres aspectes a destacar 
 
Així mateix, de la revisió efectuada s’han observat els següents aspectes a fer menció: 
 
Habilitació normativa del Projecte Ironman 
 
En data 28 de juliol de 2020 es signa un contracte entre ADI i World Triathlon 
Corporation, en el qual es pacten la realització de diferents activitats esportives en els 
exercicis 2021 a 2024 amb una periodicitat anual (4 esdeveniments). Per aquest 
contracte es fixa que el cost a càrrec d’ADI serà de 1.500.000 euros abans d’impostos 
per cada un dels quatre anys previstos. 
 
D’acord amb la seva llei de creació, les activitats d’ADI han de tenir per finalitat 
potenciar, diversificar i modernitzar l’economia andorrana i atraure tant la inversió com 
els promotors empresarials estrangers el qual es concreta en els objectius d’incentivar 
la creació i el desenvolupament de nous sectors o sectors incipients per enfortir i 
diversificar l’economia andorrana, i posicionar estratègicament el Principat d’Andorra 
com una economia oberta, moderna i atractiva a escala internacional. 
 
L’esponsorització d’un esdeveniment esportiu internacional no està directament 
vinculat als objectius anteriorment assenyalats pel que cal entendre que l’activitat 
esponsoritzada excedeix l’àmbit competencial de la societat, no sent aquest 
instrument de gestió del Govern l’apropiat per a dur a terme aquesta activitat. 
 
Compromisos pluriennals d’aportació indegudament adquirits 
 
ADI ha subscrit un contracte amb Grifols Innovation and New Technologies Limited 
per a la constitució de la societat Grifols Pyrenees Research Center, SL destinada a 
la creació d’un Centre d’Investigació Immunològica. 
 
En el referit contracte, ADI s’obliga a aportar anualment al capital social de la societat 
la quantitat de 200.000 euros, incrementats en l’IPC, durant 25 anys. 
 
Aquest acord comporta l’adquisició de compromisos pluriennals amb càrrec a 
exercicis futurs en els termes que preveu l’article 29 de la LGFP sense que s’hagi 
previst a la Llei del pressupost de l’exercici, contràriament al que disposa l’apartat 2 
de l’article esmentat. 
 
Remissió de comptes 
 
L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el 
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, els de les entitats 
parapúbliques o de dret públic i de les societats públiques que en depenen, abans de 
l’1 d’abril de l’any següent al del tancament de cada exercici. 
 
Tot i que la liquidació del seu programa d’actuació per l’exercici, ha estat tramesa al 
Tribunal de Comptes en data 1 d’abril de 2022, no es van presentar els estats i 
comptes anuals fins el 29 de setembre de 2022. 
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2.4. Evolució de les magnituds i ratis principals 
 
Es presenta a continuació l’evolució de les magnituds i ratis principals de la gestió 
economicofinancera de l’entitat: 
 
Resum pressupost inicial d’ingressos 
 

Pressupost d'ingressos 
Pressupost 

2014 
Pressupost 

2015 
Pressupost 

2016 
Pressupost 

2017 
Pressupost 

2018 
Pressupost 

2019 
Pressupost 

2020 
Pressupost 

2021 

4. Transferències corrents 633.250 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 
Ingressos corrents 633.250 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 
7. Transferències de capital 800 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 
Ingressos de capital 800 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 

Total ingressos 634.050 615.568 1.209.015 1.147.094 1.639.456 1.586.519 1.558.902 1.700.484 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Resum pressupost inicial de despeses 
 

Pressupost de despeses 
Pressupost 

2014 
Pressupost 

2015 
Pressupost 

2016 
Pressupost 

2017 
Pressupost 

2018 
Pressupost 

2019 
Pressupost 

2020 
Pressupost 

2021 

1. Despeses de personal 374.090 371.084 453.830 419.723 609.441 609.409 614.452 586.814 
2. Consum de béns corrents i serveis 258.290 201.214 659.645 658.831 758.315 676.850 630.650 753.870 
3. Despeses financeres 870 270 540 540 700 800 800 800 
4. Transferències corrents - 40.000 80.000 40.000 190.000 255.000 297.000 347.000 
Despeses corrents 633.250 612.568 1.194.015 1.119.094 1.558.456 1.542.059 1.542.902 1.688.484 
6. Inversions reals 800 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 
Despeses de capital 800 3.000 15.000 28.000 81.000 44.460 16.000 12.000 

Total despeses 634.050 615.568 1.209.015 1.147.094 1.639.456 1.586.519 1.558.902 1.700.484 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Resum de la liquidació del pressupost d’ingressos 
 

Pressupost d'ingressos 
Liquidat 

2014 
Liquidat 

2015  
Liquidat 

2016 
Liquidat 
2017 (*) 

Liquidat 
2018 

Liquidat 
2019 

Liquidat 
2020 

Liquidat 
2021 

4. Transferències corrents 634.048 612.568 1.189.780 1.119.094 1.558.456 1.822.059 1.722.902 2.061.318 
5. Ingressos patrimonials 9.000 857 1.100 905 10.170 31.444 160.299 715.292 
Ingressos corrents 643.048 613.425 1.190.880 1.119.999 1.568.626 1.853.503 1.883.201 2.776.610 
7. Transferències de capital - - 19.235 21.674 - 123.460 6.000 10.295 
Ingressos de capital - - 19.235 21.674 - 123.460 6.000 10.295 

Total ingressos 643.048 613.425 1.210.115 1.141.673 1.568.626 1.976.963 1.889.201 2.786.905 

(*) Imports corregits segons la nota 2.2 de l'informe corresponent 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

  

0

431.250
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1.725.000
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Evolució del pressupost

Pressupost d'ingressos

Pressupost de despeses
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Resum de la liquidació del pressupost de despeses 
 

Pressupost de despeses 
Liquidat 

2014 
Liquidat 

2015 
Liquidat 

2016 
Liquidat 
2017 (*) 

Liquidat 
2018 

Liquidat 
2019 

Liquidat 
2020 

Liquidat 
2021 

1. Despeses de personal 253.650 336.886 385.186 474.364 529.948 533.333 537.017 519.596 
2. Consum de béns corrents i serveis 252.457 102.696 517.754 557.365 657.412 605.498 509.107 2.135.360 
3. Despeses financeres 184 270 601 671 698 1.059 674 884 
4. Transferències corrents - 40.000 25.267 11.945 - 264.439 212.406 286.280 
Despeses corrents 506.291 479.852 928.808 1.044.345 1.188.058 1.404.329 1.259.204 2.942.120 
6. Inversions reals 3.738 874 20.446 21.674 - 122.376 6.816 10.213 
Despeses de capital 3.738 874 20.446 21.674 - 122.376 6.816 10.213 

Total despeses 510.029 480.726 949.254 1.066.019 1.188.058 1.526.705 1.266.020 2.952.333 

(*) Imports corregits segons la nota 2.2 de l'informe corresponent 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
La distribució de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es 
representa gràficament en els quadres següents: 
 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

  

0
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2.000.000

2.500.000

3.000.000
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Evolució liquidació del pressupost

Pressupost d'ingressos

Pressupost de despeses

0

525.000

1.050.000

1.575.000

2.100.000

4. Transferències corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferències de capital

2014 634.048 9.000 -

2015 612.568 857 -

2016 1.189.780 1.100 19.235

2017 1.119.094 905 21.674

2018 1.558.456 10.170 -

2019 1.822.059 31.444 123.460

2020 1.722.902 160.299 6.000

2021 2.061.318 715.292 10.295

Liquidació pressupost ingressos valor absolut
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Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 

 
Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4. Transferències corrents 99% 100% 98% 98% 99% 92% 91% 74%

5. Ingressos patrimonials 1% 0% 0% 0% 1% 2% 8% 26%

7. Transferències de capital 0% 0% 2% 2% 0% 6% 0% 0%

Liquidació pressupost ingressos valor relatiu

0

550.000

1.100.000

1.650.000

2.200.000

1. Despeses de personal 2. Consum de béns
corrents i serveis

3. Despeses financeres 4. Transferències
corrents

6. Inversions reals

2014 253.650 252.457 184 - 3.738

2015 336.886 102.696 270 40.000 874

2016 385.186 517.754 601 25.267 20.446

2017 474.364 557.365 671 11.945 21.674

2018 529.948 657.412 698 - -

2019 533.333 605.498 1.059 264.439 122.376

2020 537.017 509.107 674 212.406 6.816

2021 519.596 2.135.360 884 286.280 10.213

Liquidació pressupost despeses valor absolut

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Despeses de personal 50% 70% 41% 45% 45% 35% 42% 18%

2. Consum de béns corrents i serveis 50% 22% 54% 52% 55% 40% 40% 72%

3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

4. Transferències corrents 0% 8% 3% 1% 0% 17% 17% 10%

6. Inversions reals 0% 0% 2% 2% 0% 8% 1% 0%

8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Liquidació pressupost despeses valor relatiu
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Resultat pressupostari 
 
Es presenta a continuació l’evolució del resultat pressupostari: 
 

Descripció 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Total ingressos liquidats 643.048 613.425 1.210.115 1.141.673 1.568.626 1.976.963 1.889.201 2.786.905 
Total despeses liquidades 510.029 480.726 949.254 1.066.019 1.188.058 1.526.705 1.266.020 2.952.333 

Resultat pressupostari 133.019 132.699 260.861 75.654 380.568 450.258 623.181 -165.428 

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 

 
Indicadors i ratis 
 

Ratis de liquiditat   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        
Fons de maniobra 

(Hauria de tenir valor positiu) 
= Actiu corrent - Passiu corrent 222.050 568.982 227.931 95.574 -114.608 

        

Rati de liquiditat 
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) 

= 
Actiu corrent 

Passiu corrent 
194,8% 296,5% 132,7% 108,0% 79,3% 

        

Rati de tresoreria 
(Valor pròxim al 100%) 

= 
Efectiu i altres actius líquids equivalents 

Passiu corrent 
164,9% 260,4% 60,3% 38,4% 52,0% 

        

Indicadors   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        

Indicadors de subvencions 
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) 

= 
Subvencions 

Total d'ingressos 
99,9% 99,4% 98,4% 91,5% 74,3% 

        
Indicador de xifra de negoci 

(% de la xifra de negoci sobre els ingressos 
d'explotació) 

= 
Import net de la xifra de negoci 

Ingressos d'explotació 
100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 83,6% 

        
Indicador de consum  

(% de les despeses de consum de mercaderies, 
matèries primes i altres materials, respecte al total de 

les despeses d'explotació) 

 
= 

Consum de mercaderies, matèries primes 
i altres materials 

Despeses d'explotació 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
0,0% 

 
69,7% 

        

Ratis de rendibilitat   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        
Rendibilitat financera  

 (Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat 
del patrimoni propietat dels accionistes) 

= 
Benefici net 

Patrimoni net 
-470,3% -200,9% -387,7% -890,3% -29,5% 

        
Rendibilitat econòmica  

  (Taxes més elevades indiquen una major 
productivitat de l'actiu) 

= 
Benefici abans d'impostos 

Actiu total 
-213,6% -135,5% -131,1% -98,2% -27,3% 

        

Terminis de cobrament i pagament   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        
Termini de cobrament x dies 

(Mesura els dies que de mitjana l'empresa està trigant 
a cobrar dels seus clients) 

= 
Clients x 365 

Ingressos d'explotació 
2.709 16.037 5.698 18.588 25 

        
Termini de pagament x dies 

(Mesura els dies que de mitjana l'empresa està trigant 
a pagar als seus proveïdors) 

= 
Proveïdors x 365 

Despeses d'explotació 
53 52 27 84 10 

        

Ratis d'endeutament   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        
Rati d'endeutament  

(Deutes totals de l'entitat respecte al total dels 
recursos obtinguts) 

= 
Passiu corrent i no corrent 

Total patrimoni net i passiu 
54,6% 32,5% 66,2% 89,0% 7,4% 

        
Rati de qualitat del deute 

(Pes dels creditors a llarg termini en el total de 
creditors) 

= 
Passiu corrent 

Passiu corrent i no corrent 
87,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

        
Rati de despeses financeres 

(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses 
financeres són excessives) 

= 
Despeses financeres 

Ingressos d'explotació 
0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 

        

Ratis de rotació   Exercici 
2017 

Exercici 
2018 

Exercici 
2019 

Exercici 
2020 

Exercici 
2021 

        
Rati de rotació de clients 

(Freqüència de recuperació dels comptes per cobrar. 
Com més rotació de clients, més beneficiós per a 

l'empresa) 

= 
Ingressos d'explotació 

Clients 
0 0 0 0 15 

        

Rati de rotació de proveïdors 
(Freqüència de pagament als proveïdors) 

= 
Despeses d'explotació 

Proveïdors 
7 7 13 4 36 

        

Font: Elaboració pròpia a partir d’informació d’Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU 
(Imports en euros) 
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3. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS 
 
Relatives a la comptabilitat 
 

- L’actiu i el patrimoni net d’ADI estan sobrevalorats en 6.832.830 euros en 
haver estat enregistrat incorrectament com actiu intangible el dret d’ús sobre 
una finca quan no corresponia aquest registre per haver estat posteriorment 
cedit el referit dret a una altra societat. (nota 2.1.1) 
 

- Els ingressos de l’exercici, els actius financers i el resultat estarien 
sobrevalorats en 156.080 euros en haver-se enregistrat el valor imputable a 
l’exercici dels béns revertibles a l’extinció del dret d’ús sobre la finca del “Prat 
de la Farga” d’Ordino quan aquests béns no revertiran a ADI. (nota 2.1.3) 
 

Altres observacions 
 

- ADI ha adquirit un compromís pluriennal d’aportació de 200.000 euros anuals 
al capital de la societat Grifols Pyrenees Research Center, SL, durant 25 anys, 
sense haver-se ajustat al que requereix l’article 29 de la LGFP. (nota 2.3) 

 

4. OBSERVACIONS I RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS 
 
Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors que segueixen 
pendents amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, 
es recullen a continuació: 
 
Altres observacions 
 

- La societat no té implantat un procediment de mancomunació de signatures 
per a la totalitat dels pagaments de la societat, fet que comporta una debilitat 
de control intern. Es recomana adoptar procediments de pagament que 
respectin aquest principi. (nota 2.1.6) 

- La societat ha subscrit un contracte d’esponsorització d’activitats esportives 
amb l’empresa World Triathlon Corporation pels anys 2021 a 2024 i un import 
anual de 1.500.000 euros, activitat que no està directament vinculada a 
l’objecte social de la societat. (nota 2.3) 

 

5. CONCLUSIONS 
 
De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprèn que, 
a més de les observacions contingudes en els apartats 3 i 4, degut a l’efecte molt 
significatiu dels fets descrits en els apartats 2.1.1, 2.1.3, 2.1.8, 2.1.11, i concordants; 
els comptes anuals sotmesos a fiscalització, no expressen, en tots els aspectes 
significatius, la imatge fidel del patrimoni ni de la situació financera de la societat 
Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU a 31 de desembre de 2021, ni dels resultats 
de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu; de conformitat amb el marc 
normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació i, en particular, amb els 
principis i criteris comptables que s’hi recullen. 
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6. AL·LEGACIONS 
 
D’acord amb allò que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes 
es tramet a Andorra Desenvolupament i Inversió, SAU el present informe per tal que 
pugui presentar les al·legacions que consideri oportunes. 
 
Es reprodueix a continuació la resposta rebuda: 
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTÀRIES 
 
El Tribunal de Comptes ha analitzat les al·legacions presentades i entén que no 
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l’informe, ni aporten cap informació 
complementària que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha 
arribat el Tribunal després de l’examen de la documentació aportada durant els 
treballs de camp. 
 
 


